广东省药学会文 件

粤药会 匚⒛19〕 52号

关于印发 《超药品说明书用药中
患者知情同意权的保护专家共识》的通知

各医疗机构 :

超说明书用药规范管理是本会的品牌工作。超说明书用药在临床实践

不可避免,但由超说明书用药引发的医疗损害赔偿案件近些年不时见诸报

端,引 起了医疗界、法律界和广大民众的关注。目前从法院判决的有关超

说明书用药的诉讼案例中,患者主张医方赔偿的主要案由除了药品不良反

应带给患者的医疗损害以外,医方在超说明书用药的同时未对患者进行充

分的知情告知、侵害患方知情同意权也是患方起诉医院赔偿的常见原因之

为帮助医疗机构规范超说明书用药中患者知情同意权的保护行为,本
会组织专家制定了《超药品说明书用药中患者知情同意权的保护专家共识》,

现予以印发,供各医疗机构参考。

各单位在执行过程中遇到任何问题,请及时向本会反映。

联系地址:广 州市东风东路 753号东塔 701室 广东省药学会 510080
联系电话:(0⒛ )37886326,37886321   传  真:37886330
电子邮箱:gdsyxh45臼 126。 ∞m

网  址:http:〃 www。 sinopharmacy。 ∞m。 cn

附件:1、 《超药品说明书用药中患者知情同意权的保护专家共识》起草专
家组

2、 《超药品说明书用药中患者知情同意权的

会网站
“
下载专区

”
下载 )

附件 1

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

副主任医师

主任药师

副主任药师

副主任医师

主任药师

主任药师

副主任医师

副主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

副研究员

副研究员

副主任医师

主任药师

副研究员

主任医师

主任药师

主任药师/秘书长

副主任药师

《超药品说明书用药中患者知情同意权的保护专家共识》

起草专家组

执笔

唐蕾  中山大学附属第一医院

黄红兵  中山大学附属肿瘤医院

任斌   中山大学附属第一医院

成员 (按姓氏笔划为序 )

王若伦  广州医科大学附属第二医院

王勇  珠江医院

王燕  广州市第一人民医院

元刚  中山大学附属第一医院

尹一子  广州医科大学附属肿瘤医院

邝翠仪  中山大学附属第一医院

朱顺叶  中山大学附属第三医院

伍俊妍  中山大学孙逸仙纪念医院

刘世霆  南方医院

刘秋生  中山大学附属第一医院

刘韬  中山大学附属肿瘤医院

杨敏  广东省人民医院

吴晓松  暨南大学附属第一医院

吴新荣  中国人民解放军南部战区总医院

邱凯锋  中山大学孙逸仙纪念医院

张永明  中山大学附属第三医院

张武军  中山大学附属第一医院

邹燕琴  中山大学孙逸仙纪念医院

陈艺莉  中山大学附属第一医院

陈孝   中山大学附属第一医院

陈虹   中山大学附属第一医院

陈娟  中山大学附属第一医院

周本杰  中山大学附属第七医院

郑志华  广东省药学会

陶玲   中山大学附属第三医院

黄际薇

梅清华

蒋小云

曾英彤

曾勉

曾彩芳

赖伟华

蔡常洁

廖志红

黎曙霞

魏理

秘书

刘玉兴

戴婕

中山大学附属第三医院

广东省第二人民医院

中山大学附属第一医院

广东省人民医院

中山大学附属第一医院

广州医科大学附属第二医院

广东省人民医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

中山大学附属第一医院

广州医科大学附属第一医院

中山大学附属第七医院

中山大学孙逸仙纪念医院

副主任药师

主任药师

主任医师

主任药师

主任医师

主任药师

主任药师

主任医师

主任医师

主任药师

主任药师

主管药师

主管药师